Indi, disposto perchè le messe gli vengano celebrate 
dai frati migliori, viene a provvedere agl'interessi dome-
stici. Comincia dai servi: a tutti i  famuli e a tutte le fa-
mule, che si trovassero ai servizi di lui nel momento del 
suo decesso, lascia una rata conveniente del rispettivo 
salario, ad arbitrio della diletta sua moglie Auria; la qua-
le avrà anche facoltà di premiare i più meritevoli di essi 
con lire 25 de' piccoli ciascuno, oltre la rata di salario.

Nomina padrona e usufruttuaria (dominam et usufruc-
tuariam) di tutti i suoi beni presenti e futuri l'onestissima 
donna Auria,  sua dilettissima consorte,  in  unione con 
gl'infrascritti eredi di lui; purchè ella viva «caste et ho-
neste et vitam vidualem ducendo; et quum bene et opti-
me se habeat cum infrascriptis suis heredibus et comuni-
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bus utriusque filiis». Se però ella «minus honeste et lau-
dabiliter viveret, vel transiret ad alia vota, et si bene et 
laudabiliter et optime non se haberet cum infrascriptis 
suis heredibus, quod tamen non credit», in questi casi, la 
priva del legato127.

Lascia a Maria Caliparia (Calliope), a Faustina Gero-
nima, a Maria Eufrasia, sue figlie legittime avute con 
donna Auria128, ducati 500 d'oro a ciascuna, per il loro 
maritaggio, ove non sieno già state dotate durante la vita 
di esso testatore. Provvede al caso, che le figlie restino 
nubili, e che gli nascano altri figliuoli. Notevoli sono le 

127 Prevedeva discordie, fin da allora: e, per tristi che riuscissero i figliuoli 
e i nepoti, buona di cuore non dovette essere neanche donna Auria, se princi-
palmente verso di essa prendeva tali cautele e riserve il marito testatore, e se il 
MAURO (riduzione volgare), in una nota marginale sfuggita finora ai biografi 
del Rolandello, ricorda "Francesco poeta ebbe moglie Oria f.a di D. Bartol.o 

Brocca di Cividal di Belluno la qual testò nel 1511, et lasciò herede Girolamo 
suo f. all'hora scolare, et exeredò Antonio, et Mad. f. di Aurelo come figlia et 
herede del pred., per causa che detti suoi figli gli erano stati disobbedienti et la 
havevano ingiuriata di parole et fatti havendola anche battuta". Tenera, benchè 
sì  strenuamente  pudica,  non  appare  ella  neanche  nell'epitafio  che  le  fece 
GIROLAMO DA BOLOGNA:

Auria Francisci coniux sanctissima vatis
Hoc Rholandelli marmore sola iacet.

Ossa quidem caro iunxisset fida marito
Incorrupta fides et socialis amor.

Sed cum patre iacet cum fratribus ille sepultus,
Vitavit socios tot pudibonda mares.